
 Pag. 1/2

Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei corsi di Master 
universitari di I e II livello, emanato con decreto rettorale n. 230 del 26 
gennaio 2022;  

VISTO il decreto rettorale n. 5057 del 22 dicembre 2022, con il quale è stato 
emanato il regolamento di funzionamento del corso di Master di II livello in 
“Ingegneria Forense”, con sede amministrativa e didattica presso il 
Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II; 

VISTO  il decreto rettorale n. 4490 del 18 ottobre 2024, rettificato con decreto 
rettorale n. 5267 del 26 novembre 2024, con il quale è stato indetto, per 
l’a.a. 2024/2025, il concorso pubblico, per titoli, a numero 25 posti per 
l’ammissione al sopra citato corso di Master; 

CONSIDERATO che con il sopra citato decreto rettorale è stato autorizzato: 

• “n. 1 esonero parziale dal pagamento del contributo di iscrizione al Master 
di importo pari a € 500,00, a carico dell’Associazione Italiana di 
Ingegneria Forense, a favore primo classificato secondo l’ordine della 
graduatoria di ammissione;  

• n. 1 esonero parziale dal pagamento del contributo di iscrizione al Master 
di importo pari a € 500,00, a carico dell’Associazione Italiana di 
Ingegneria Forense, a partire dal secondo classificato secondo l’ordine di 
graduatoria, a favore primo vincitore residente e domiciliato al di fuori 
della Regione Campania;  

• n. 1 esonero parziale dal pagamento del contributo di iscrizione al Master 
di importo pari a € 500,00, a carico dello Studio Annibali, in favore del 
discente che si collocherà al secondo posto assoluto nella graduatoria di 
ammissione al Master per l’a.a. 2024/2025 (MIF 17), purché non sia già 
beneficiario di altre borse di studio;   

• n. 7 esoneri parziali dal pagamento del contributo di iscrizione al Master 
di importo pari a € 500,00, a carico del Dipartimento di Strutture per 
l’Ingegneria e l’Architettura, in favore dei discenti – non già beneficiari di 
altre agevolazioni economiche (ivi incluse quelle basate sul finanziamento 
dell’AIF e dello Studio Annibali) - che si posizioneranno utilmente secondo 
l’ordine della graduatoria di merito fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili”;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 comma 5 del decreto rettorale n. 230 del 
26 gennaio 2022 di cui in premessa, è onere del Dipartimento di Architettura 
trasmettere all’Ateneo il 25% delle n. 10 quote complessivamente 
esonerate; 

VISTO il decreto rettorale n. 100 del 13 gennaio 2025, con il quale è stata nominata 
la Commissione esaminatrice del sopra citato concorso pubblico; 

ACCERTATA la regolarità degli atti e delle procedure concorsuali svolte dalla 
Commissione esaminatrice; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/399 del 30/01/2025
Firmatari: LORITO Matteo



 Pag. 2/2

DECRETA 
 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, sono approvati gli atti relativi al concorso pubblico, per titoli, a numero 25 
posti per l’ammissione al corso di Master di II livello in “Ingegneria Forense” 
afferente al Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II, indetto per l’a.a. 2024/2025 con decreto rettorale 
n. 245 del 22 gennaio 2024, la cui graduatoria di merito è di seguito riportata. 
 

N. COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA 

PUNTEGGIO 
FINALE 

1 NUCCIO FILOMENA 18/03/1992 48 

2 PACELLA ALESSANDRA 02/06/1991 46 

3 SCARANO GIANLUCA 12/10/1990 44 

4 CACCIAPUOTI ALESSIA 27/08/1993 35 

 (precede per la minore età) 

5 DE LUCIA GIOVANNI 18/08/1966 35 

6 ESPOSITO MARIA GIULIA 15/10/1998 28 

 (precede per la minore età) 

7 PALUMBO MATTIA 03/02/1994 28 

8 PAZIENZA NICOLA 09/05/1988 21 

9 COLAIUDA FRANCESCA 16/04/1998 20 

10 COLAZZO CLARA FRANCESCA ANNA 03/11/1997 10 

11 VITALE STEFANO MARIA 02/07/1976 4 

 (precede per la minore età) 

12 MAROCCHI PATRIZIA 25/04/1966 4 
 

Art. 2 Sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, tutti i 
sopra citati candidati sono dichiarati vincitori e, pertanto, ammessi per l’a.a. 

2024/2025 al corso di Master di II livello in “Ingegneria Forense” afferente al 
Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura dell’Università degli Studi 
di Napoli Federico II. 
 

Art. 3 Le modalità di iscrizione al Master saranno rese note nell’avviso di iscrizione, 
di cui agli artt. 6 e 8 del citato bando di concorso, pubblicato ai sensi dell’art. 13 dello 
stesso.  
 

Art. 4 Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità 
giudiziaria competente entro il termine di sessanta giorni, a decorrere dalla data di 
pubblicazione informatica del provvedimento medesimo all’Albo Ufficiale 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, secondo le modalità previste dall’art. 
13 del bando di concorso. 
 

IL RETTORE  

Matteo LORITO 
RP/ 

 Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Dirigente: Dott. Maurizio TAFUTO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Scuole di Specializzazione e Master 
Responsabile del procedimento:  
Capo dell’Ufficio: Dott.ssa Iole SALERNO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/399 del 30/01/2025
Firmatari: LORITO Matteo


